INDICAÇÃO Nº. 0250/18

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam feitos pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de um campo de futebol oficial,
segundo as normas da Federação de Futebol, com arquibancadas, banheiros e vestiários,
no Centro de Lazer Municipal José Deodato (conhecido como “buracão”), na Vila Rocca, a
fim de que seja transferido para lá o Estádio Municipal “Domingos Baldan” para que o
local atual do Estádio Municipal possa se tornar, junto do Galpão do Agronegócio, um
grande complexo de eventos para a cidade.

                              Proposição redigida por Luciano José Mendes

                              Lida na Sessão de 19/11/2018                                 Despacho em 19/11/2018

               Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______               Ofício  nº ______/______

               Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                              Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam feitos pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a

construção de um campo de futebol oficial, segundo as normas da Federação de Futebol,

com arquibancadas, banheiros e vestiários, no Centro de Lazer Municipal José Deodato

(conhecido como "buracão"), na Vila Rocca, a fim de que seja transferido para lá o Estádio

Municipal "Domingos Baldan" para que o local atual do Estádio Municipal possa se tornar,

junto do Galpão do Agronegócio, um grande complexo de eventos para a cidade.

JUSTIFICATIVA:

 O Estádio Municipal “Domingos Baldan” é um patrimônio da nossa cidade, portanto

modernizar e ampliar o espaço é uma necessidade para o futuro de Guariba e do esporte,

sem contar o incentivo para que novos talentos apareçam e representem a nossa cidade

pelo país.

 O local é propício para o estádio, sendo de fácil acesso por se localizar em uma

avenida de entrada da cidade, e as arquibancadas também podem ser instaladas no

barranco ali já existente, diminuindo sensivelmente os gastos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de novembro de 2018.

José Carlos Caporusso
Calão do Carvão Galeto (PATRI) - Autor